
 

Delibera della Giunta Regionale n. 40 del 15/02/2016

 
Dipartimento 55 - Dipartimento delle Risorse Finanziarie,Umane e Strumentali

 

Direzione Generale 13 - Direzione Generale per le risorse finanziarie

 

U.O.D. 6 - UOD Rendicontazione - bilancio consolidato e indebitammento diretto

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VALUTAZIONE DI AFFIDABILITA' FINANZIARIA DELLA REGIONE CAMPANIA E

ASSEGNAZIONE DEL RATING DI CONTROPARTE, OLTRE CHE DEL RATING ALLE

EMISSIONI OBBLIGAZIONARIE. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  22 Febbraio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che : 
a. la Regione Campania, con la DGR n. 1361 del 2/4/2003, ha ritenuto conveniente dotarsi di tutte le 

opportunità di finanza alternativa, sia sul mercato dei capitali interno che sul mercato internazionale, 
per conseguire benefici di ordine economico finanziario derivanti da strumenti di finanza innovativa, 
ed ha ritenuto di utilizzare lo strumento dell’Advisor Finanziario con il compito di: 
a.1 consulente dell’Ente nel processo di preliminare valutazione sul merito di credito; 
a.2 scelta dell’agenzia incaricata di rilasciare il rating; 
a.3 preparazione della documentazione per l’analisi e di organizzazione di tutte le fasi procedurali 

volte all’ottenimento del rating (ruolo di “Rating Advisor”). 
b. l’incarico di Advisor Finanziario è stato affidato, mediante procedura ad evidenza pubblica, a Merrill 

Lynch ed UBS le quali, per la scelta dell’agenzia incaricata di rilasciare il rating, hanno indicato le 
società Moody’s e Standard & Poor’s quali agenzie internazionali specializzate vantanti la maggiore 
esperienza in termini di rating rilasciati a favore di regioni italiane; 

c. con la DGR n. 783 del 3 giugno 2004, in considerazione che l’ottenimento del rating è condizione 
indispensabile sia per contenere i costi dell’indebitamento bancario sia per realizzare con successo 
eventuali emissioni di obbligazioni sui mercati internazionali dei capitali, è stato affidato l’incarico di 
rilascio del rating all’agenzia Moody’s Investors service; 

d. con DGR n. 2047 del 5 novembre 2004, ritenendo di poter aspirare ad un soddisfacente giudizio, è 
stato affidato anche all’Agenzia Internazionale Standard & Poor’s l’incarico per l valutazione di 
affidabilità finanziaria della Regione Campania e assegnazione del rating di controparte, oltre che del 
rating alle emissioni obbligazionarie, con monitoraggio su base annuale; 

e. Il contratto di conferimento incarico alla Standard & Poor’s è stato stipulato il giorno 8 novembre 
2004 ed è, da ultimo, scaduto il giorno 31/10/2015; 

 
CONSIDERATO che : 
a. la manutenzione del rating attraverso il monitoraggio permanente della situazione finanziaria della 

Regione costituisce presupposto per l’accesso ai mercati dei capitali in condizioni di maggior 
efficienza possibile; 

b. il monitoraggio del rating è altresì obbligatorio in caso di emissioni obbligazionarie ed è 
espressamente previsto dal MTM program in base al quale sono stati emessi i titoli obbligazionari 
della Regione Campania, ed è previsto anche nell’ambito delle confirmation dei contratti derivati 
stipulati dalla Regione Campania attualmente vigenti; 

c. il permanere della situazione di grave incertezza dei mercati finanziari rende necessario garantire la 
continuità del monitoraggio della valutazione dell’affidabilità finanziaria; 

 
RITENUTO pertanto necessario: 
a. assicurare la manutenzione del rating attraverso il monitoraggio permanente della situazione 

finanziaria della Regione da parte di almeno due Agenzie di Rating accreditate a livello 
internazionale, come previsto dal MTM program in base al quale sono stati emessi i titoli 
obbligazionari della Regione Campania, e come altresì previsto anche nell’ambito delle confirmation 
dei contratti derivati stipulati dalla Regione Campania attualmente vigenti; 

b. autorizzare, conseguentemente, la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ad attuare tutte le 
misure necessarie per garantire la continuità nella manutenzione del rating, sia di controparte che del 
MTM program; 

c. demandare altresì alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie l’adozione di tutti gli 
adempimenti gestionali, ivi compresa l’adozione di tutti gli atti gestionali consequenziali; 

 

VISTO l’art. 19, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
VISTO la legge regionale n. 7/2002; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  22 Febbraio 2016



 

 

 
 

VISTO il D.lgs n. 118/2011; 
 
 
Propone e la Giunta, in conformità all’unanimità dei voti espressi  
 

DELIBERA 
 
Per i motivi riportati in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1. di assicurare la manutenzione del rating attraverso il monitoraggio permanente della situazione 

finanziaria della Regione da parte di almeno due Agenzie di Rating accreditate a livello 
internazionale, come previsto dal MTM program in base al quale sono stati emessi i titoli 
obbligazionari della Regione Campania, e come altresì previsto anche nell’ambito delle confirmation 
dei contratti derivati stipulati dalla Regione Campania attualmente vigenti; 

2. di autorizzare, conseguentemente, la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ad attuare tutte 
le misure necessarie per garantire la continuità nella manutenzione del rating, sia di controparte che 
del MTM program; 

3. di demandare altresì alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie l’adozione di tutti gli 
adempimenti gestionali, ivi compresa l’adozione di tutti gli atti gestionali consequenziali; 

4. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività: 
4.1 al Dipartimento “Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali”; 
4.2 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
4.3 al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  22 Febbraio 2016


	BURC n. 12 del  22 Febbraio 2016

